
diário oficial Nº 34.963   99Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.055, DE 06 DE MAIO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art. 1º Designar os colaboradores MARCIO AUGUSTO SILVA DA COSTA, 
matrícula 5857627, Assistente Técnico de Informática, Gerente de Divisão, 
como gestor titular e como gestores suplentes: Núcleo da PRODEPA de 
Marabá.PA - SEBASTIAO DE SOUSA  MESQUITA, matrícula 8080577, 
Analista de Suporte; Núcleo da PRODEPA de Itaituba.PA - PAULO NARDEL 
SILVA ALVES, matrícula 8080305, Analista de Suporte; Núcleo da PRODEPA 
de Paragominas.PA- RODRIGO RAMOS SILVEIRA, matrícula 8080020, 
Analista  de Suporte; Núcleo da PRODEPA de Altamira-PA- DAMIÃO 
SANTANA FERREIRA, matrícula 5942194, Técnico em Telecomunicações; 
Núcleo da PRODEPA de Santarém.PAHAMILTON FEITOSA DE LIMA, 
matrícula 8080356, Analistas de Sistemas, para  acompanharem e 
fiscalizarem a execução do serviço, objeto do contrato celebrado entre 
a  empresa M Pamplona Construções Eireli EPP com a SEDOP, conforme 
discriminado abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

23/2022

M Pamplona Construções
Eireli EPP

PROCESSO N°2020/826019
CONCORRENCIA PUBLICA

INTERNACIONAL Nº 19/2021

Execução dos serviços à 
implantação de

Núcleos Operacionais nos 
municípios do

Estado do Pará, no Âmbito 
do Projeto

Municípios Sustentáveis do CAF

Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual 
de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo 
com a PORTARIA nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 3º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência, Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se.  Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 06 de maio 
de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 794764
PORTARIA – PRESI Nº. 054, DE 05 DE MAIO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2022/499499 R E S O L V E: Art.1º Designar ELINAKELY 
MAGALHÃES MELO, Secretária, matrícula 5900795,  como substituta 
interina do colaborador HARRY BENARROCH MAUAD, Chefe de Gabinete, 
matrícula 5945961, para Função Comissionada de Chefia de Gabinete, 
no período de 02/05/2022 a 28/05/2022, em função do período de férias do 
titular. Art. 2º Esta PORTARIA retroage a data de 02/05/2022. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 795112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO PAE Nº 2021/1.318.389
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos (retificado-
res) para as estações de telecomunicações do Programa Navegapará.
DATA DA ABERTURA: 19 de maio de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 794780
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205, DE 4 DE MAIO DE 2022  - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção,  matrícula 72113, 02/05/2022 a 02/05/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Manutenção do MPE de  Bragança. Região Rio 
CaetéOrdenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -  Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 207, DE 4 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção,  matrícula 72113, 03/05/2022 a 04/05/2022, à Belém-PA/
Primavera/Bragança./Belém-PA, para Manutenção  do MPE de Primavera 
e Bragança. Região Rio Caeté, Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 208, DE 4 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73420, 03/05/2022 a 04/05/2022, à Belém-PA/
Primavera/Bragança./Belém-PA, para Manutenção do MPE de Primavera e 
Bragança. Região Rio Caeté.
PORTARIA Nº 209, DE 4 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente 
de Divisão, matrícula  73313, 09/05/2022 a 11/05/2022, à Belém-PA/
Curralinho/Belém-PA, para Continuação da Fiscalização das  obras de 
construção de reparo da queda da torre. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 210, DE 5 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 05/05/2022 a 06/05/2022, à Belém-PA/
Tome Açu/ Maracanã/Belém-PA, para  Instalação de Swits nos clientes 
que estão conectados com fibra óptica. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 211, DE 5 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 05/05/2022 a 06/05/2022, à Belém-
PA/Tome Açu/ Maracanã/Belém-PA, para Instalação de Swits nos clientes 
que estão conectados com fibra óptica.  Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 795130

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matrícula nº 
57234852/1 para atuar na fiscal do Convênio nº 009/2022 a ser celebrado 
com a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA, CNPJ: 05.138.730/0001-
77 o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para 
REALIZAÇÃO COPA OURO DE FUTSAL 2022 NA CIDADE DE ITAITUBA/PA.
05 de maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 794815

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS – SEEL
PROCESSO: 2021/398732
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS - 004/2021
CONTRATANTE: Secretaria De Estado De Esporte e Lazer – SEEL
ASSINATURA: 04/05/2022
VIGÊNCIA: 04/05/2022 a 04/05/2023

CONTRATO N° CONTRATADO FUNÇÃO
023/2022 RAFAEL LIMA SUMIGA TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
024/2022 MARCIO VENINO PINHEIRO PANTOJA TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
025/2022 LUANA CAROLINA DA SILVA GOMES TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
026/2022 AIRLEISE SARGES RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
027/2022 ENIVALDO CORDOVIL RODRIGUES TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
028/2022 TIFANY SOUZA DE ALFAIA TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
029/2022 SIMEÃO CARDOSO MARGALHO JUNIOR TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE

Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8339p Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 319004 PI:4120008339p
Ação: 186475
Funcional Programática: 08101.27.331.1297.8311c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339046 PI:4120008311c


